BILJEŠKA
Autor ove knjige I’tikadnama, mevlana Halid Bagdadi Osmani

kaddesallahu teala sirrehul ‘aziz-je rođen 1192/1778. godine u gradu
Šehrezuru koji se nalazi sjeverno od Bagdada. On je 1242/1826. godine
u Damasku preselio na ahiret. On se zove Osmani zato što je on potomak
trećeg kalife Osmana Zinnurejna radijallahu teala anh. Dok je podučavao
svoga mlađeg brata mevlanu Mahmuda Sahiba čuveni hadis koji se zove
Hadis-i Džibril, drugi hadisi šerif u zbirci hadisa pod naslovom Hadis-i
erba’in, koju je napisao veliki alim hazreti imam Nevevi, mevlana
Mahmud Sahib je zamolio svoga starijega brata da napiše komentar na
taj hadisi šerif.

On nam naređuje da svoj način života prilagodimo načinu života Njegovog
Poslanika sallallahu teala alejhi ve sellem a sve sa ciljem da steknemo
Njegovu neograničenu milost u Džennetu, vječna i neprestana zadovoljstva,
Njegovo zadovoljstvo i ljubav. Allahova dželle-šanuhu milost je jasna kao
sunce. Usluge koje nam drugi čine, u stvari dolaze od Njega. On je onaj koji

3 Imam Rabbani je preselio na ahiret 1034/1624. godine

Pošto kelam-i lafzi
označava kelam-i nefsi dopušteno ga je zvati kelam-i ilahi i sifat-i ilahi
(Allahov dželle-šanuhu atribut). Kako god se on u cijelosti zove Kur’ani
kerim isto se tako i njegovi dijelovi zovu Kur’ani kerim.

23 Knjigu Šerh-ul-mekasid je napisao učenjak islama Sa’duddin Teftazani koji je preselio
792/1389. godine na ahiret u gradu Semarkand.

Oni nanose puno štete muslimanima. Vehabizam je osnovao jedan ahmak
(idiot) iz Nedžda, koji se nalazi u Arabiji, Muhammed bin Abdulvehhab. Hempher, jedan
britanski špijun, ga je zaveo upotrebljavajući otpadničke ideje Ibni Tejmijine (preminuo
728/1328 u Damasku) Vehabizam se raširio među Turcima, i svugdje, preko knjiga
Egipćanina Abduha. (preminuo 1323/1905 u Egiptu). Alimi ehli sunneta su, u stotinama
svojih knjiga, pokazali i dokazali da vehabije nisu sljedbenici petog mezheba nego da
su krivovjernici i da su na krivom putu. Ovo je takođe detaljno napisano i u knjigama
Se’adet-i ebedijje, Kijamet i Ahiret i Advice for Muslim.

27 Isma’ilije krivovjernici i neprijatelji vjere, maskirani kao alimi islama, nastoje da zavedu
omladinu, pa kažu, i pišu, da mi’radž nije bio tijelesan već da je to bilo jedno duševno
stanje (hal). Mi ne smijemo kupovati ovakve pokvarene knjige. Mi ne bi smjeli dozvoliti
da nas one prevare.

28 Kadi Ijad Maliki, autor knjige Šifa, je 544/1150. godine preselio na ahiret u Maroku.

32 Neosporna je činjenica da je ovo posljednja religija
33 Sada možemo shvatiti po ovoj izjavi o Ebu Bekr-i Siddiku koliko su neuki oni koji misle

i pišu da je Resulullah prije vjerovjesništva obožavao idole.
34 Hasan bin Ali je otrovan u Medini Munevveri 49/669 godine.

U knjizi
Šifa-i šerif piše da je imam Malik bin Enes rekao, “Onaj tko psuje i kleveće
Mu’aviju37 i Amr ibni Asa38 zaslužuje riječi koje im upućuje. One koji
govore i pišu protiv njih, i ne cijene ih, treba najstrožije kazniti.” Molimo

37 Mu’avija bin Ebu Sufjan je 60/680. godine preselio na ahiret u Damasku.
38 Amr ibni As je 43/663. godine preselio na ahiret u Egiptu.

I mi, da bi ostali muslimani, i da nam ne
bi djecu zarobili unutrašnji ili vanjski neprijatelji, naš prvi i najneophodniji
preventivni zadatak mora da bude da čitamo i shvatimo ilmihale koje su
napisali alimi ehli sunneta. Roditelji koji hoće da im dijete bude musliman

40 Mevdudi je osnivač udruženja Džema’at-ul-islamijje u Indiji. On je umro 1399/1979.
41 Sejjid Kutb je ubijen 1386/1966. godine u Egiptu.

Oni kažu da nitko osim imama mudžtehida nije mogao razumjeti
Kur’an. Ove rječi fikhdžija i takliddžija nam pokazuju da su ih oni usvojili
od jevreja i kršćana. Naprotiv, Kur’an i hadis je lakše razumjeti nego knjige

42 Rešid Riza je Muhammedov Abduhov učenik. On je umro 1354/1935. godine.

Ovdje, kao odgovor na gore postavljeno pitanje, navodimo
prijevod odlomaka iz knjige koja se zove Hudždžet-ullahi alel-alemin
koju je napisao Jusuf Nebhani rahmetullahi teala alejh (preselio na ahiret
1350/1932. godine u Bejrutu), on piše:

“Ne može svatko iz Kur’ani kerima izvoditi propise. Resulullah
sallallahu alejhi ve sellem je u svom hadisi šerifu objasnio propise Kur’ani
kerima zato što ih čak ni imami mudžtehidi nisu mogli izvesti iz Kur’ani
kerima.

Hadisi šerifi
kažu, “Znanje je riznica. Pitati i učiti je njen ključ.” i “Uči i podučavaj
znanje!” i “Sve ima svoj izvor. Izvor takve su srca arifa” i “Podučavati
znanje je okajanje za grijehe.”

Imami Rabbani rahmetullahi alejh piše u u njegovoj knjizi koja se zove

47 Tahrir Buhari je preselio na ahiret 542/1147. godine
48 Autor knjige Hadika Abdulgani Nablusi, je 1143/1731. godine preselio na ahiret.

vjerovanje. Hadže Ubejdullah-i Ahrar (preselio na ahiret 895/1490 godine
u Samarkandu) kaddesallahu teala sirrehul’aziz-je rekao, ‘Da su mi dati svi
kešfovi (otkrovenja) i svi kerameti (natprirodna čuda) a da mi je uskraćeno
vjerovanje ehli sunneta vel-džema’at ja bih se smatrao uništenim. Meni ne
bi bilo žao ako nemam niti jednog kešfa ni kerameta, i još i puno grijeha i
mana, [samo] ako imam vjerovanje ehli sunneta vel-džema’at.’

Prvi od ove četvorice je bio Imam a’zam Ebu Hanife Nu’man bin Sabit
rahime-hullahu teala. On je bio najveći među alimima islama. On je postao
vođa ehli sunneta. Njegova biografija je napisana u knjigama na turskom
jeziku koje se zovu Se’adet-i Ebedijje i Faideli Bilgiler. On je rođen
80/699. godine u gradu Kufi. On je 150/767. postao u Bagdadu šehid.

Drugi od ove četvorice je veliki alim, Imam Malik bin Enes rahime-
hullahu teala. U knjizi Ibni Abidin piše da je on živio osamdeset devet
godina. Njegov djed je bio Malik bin Ebi Amir.

Treći od ove četvorice je bio veoma cijenjen od alima islama, Imam
Muhammed bin Idris Šafi’i rahime-hullahu teala. On je rođen 150/767. u
Gazi (Palestini). Preselio je na ahiret 204/820. godine u Egiptu

Četvrti od ova četiri je Imam Ahmed bin Hanbel rahime-hullahu

51 Govoriti im o njima i upozoravati ih nije ogovaranje nego je emr-i ma’ruf . Svaki
musliman mora da nauči vjerovanje (i’tikad) ehli sunneta i da ga poduči onim koji ga
poštuju (na koje ima uticaja).

teala. On je 164/780. rođen u Bagdadu gdje je 241/855. i preselio na ahiret.
On je glavni stub zgrade islama.

Danas, tko ne slijedi jednog od ova četiri velika imama je u velikoj
opasnosti. On je u otpadništvu, krivovjerstvu. Pored njih je bilo i još puno
drugih alima ehli sunneta koji su imali ispravne mezhebe. Međutim njihovi
mezhebi su, pošto nisu bili zapisani u knjige, tijekom vremena zaboravljeni.
Na primjer, među ovim alimima su sedam velikih alima Medine koje
nazivamo Fukaha-i seb’a, kao i Omer bin Abdul’aziz, Sufjan bin
Ujejne52, Ishak bin Rahevejh, Davud-i Tai, Amir bin Šerahil-i Ša’bi,
Lejs bin Sa’d, A’meš, Muhammed bin Džerir Taberi, Sufjan-i Sevri

(preselio na ahiret 161/778. godine u Basri) i Abdurrahman Evzai
rahimehumullahi teala.

Svi ashabi kiram radijallahu teala anhum edžma’in su zvijezde vodilje.
Svaki od njih je bio dovoljan da izvede cijeli svijet na pravi put. Oni su
svi bili mudžtehidi. Svaki od njih je imao svoj mezheb.

Ispravno vjerovanje po Kur’ani kerimu i hadisi šerifu je samo ono
vjerovanje koje su nam pokazala ova dva imama. Ova dvojica koja su po
svijetu raširila iman ehli sunneta su Grupa spasenja. Jedan od njih dvojice
je Ebul-Hasen Eš’ari rahime-hullahu teala. On je rođen 226/879. godine u
Basri a preselio je na ahiret 330/941. godine u Bagdadu. Drugi je Mensur-i
Maturidi rahime-hullahu teala, koji je 333/944. godine preselio na ahiret
u gradu Samerkandu. U imanu svaki musliman mora da slijedi jednog od
ova dva velika imama.

Put (Tarikat) Evlija je ispravan. Evlije nisu ni za dlaku skrenule od
islama.54 Evlije imaju keramete. Svi njihovi kerameti su istiniti i točni.

52 Preselio na ahiret je 198/813. godine u Mekki
53 Tko ne slijedi jedan od ova četiri mezheba on ne pripada ehli sunnetu.
54 U svakom stoljeću je bilo lažova i krivovjernika koji su koristili vjeru da bi zaradili

ovaj svijet, i koji su se prerušavali u Evlije, muršide (duhovne učitelje), vjerske ljude i
vjerske autoritete (stručnjake).

Imam Jafi’i (preselio na ahiret 768/1367. godine u Mekki) kaže, “Kerameti
Gavs-us-sekalejna mevlane Abdulkadira Gejlanija kaddesallahu teala
sirrehul’aziz55, su tako čuveni da se u njih ne smije posumnjati ili ne vjerovati
pošto je tevatur (stanje rasprostranjenosti) je sanad (dokumentirani dokaz)
za njihovu autentičnost.’’

U stvari, moglo bi se misliti da će se, kao što je hiljadu
miliona današnjih ljudi postalo od dvije osobe, tako i ta dva naroda raširiti po svijetu
umnožavajući se od nekoliko osoba za koje nitko ne zna gdje su.

59 Muhammed Kurtubi maliki, autor knjige Tezkire, je preselio na ahiret 671/1272. godine.

One koji ovako razmišljahu
trebamo smatrati glupim. Isa alejhisselam je rekao, “Nije mi bilo teško
povratiti slijepcu vid pa čak ni mrtvog proživjeti. Ali idiotu nisam mogao

71 Ovaj događaj je detaljno ispričan u knjizi koja se zove Mesnevi, koju je napisao Džela-
luddin Rumi, koji je preselio na ahiret 672/1273. godine u Konji.

On je živio u gradu Bihar koji se nalazi u
Indiji. Tamo je takođe i njegov grob. Munir je ime jednog sela u okolini
grada Bihar. Njegova biografija je zapisana u knjizi Ahbar-ul-ahjar koju
je napisao Šah Abdulhak Dehlevi rahmetullahi teala alejh. Knjiga je na
perzijskom jeziku a izdana je 1332/1914. godine u gradu Dijobend u Indiji.
Kasnije je [1914.] godine štampana u gradu Lahoru u Pakistanu. Ove
knjige, Iršad-us salikin, Ma’din-ul-me’ani i Mektubat su jako korisne i
cijenjene. Gulam Ali Abdullah Dehlevi73 rahmetullahi teala alejh, jedan od
velikana ehli sunneta, preporučuje da stalno čitamo Ahmedovu bin Jahjinu

73 Abdullah Dehlevi je preselio na ahiret 1240/1824. godine u gradu Delhi u Indiji.

Današnje postojanje materija i njihovo nastajanje jednih
iz drugih nam jasno pokazuje činjenicu da su one umnožene od početne
materije koja je stvorena iz ničega.

74 Autor knjige Šerh-i mevakif, Sejjid Šerif Ali Džurdžani, je preselio na ahiret 816/1413.
godine u gradu Širaz. Sama knjiga je komentar na knjigu Mevakif, koju je napisao Adud
Abd-ur-Rahman bin Ahmad Ala uddin Iji rahmetullahi alaih 700g, preminuo u Širazu
756/1354 godine. On je napisao skraćenu inačicu za svoju knjigu i nazvao je Jewahir, a
kasnije Shems-ad-din Fenari rahmatullahi alaih (751-834/1431) napisao je komentar na
ovu skraćenu inačicu.

75 Ibni Sina Husejn je preminuo 428/1037. godine.

opsežniju informaciju molimo čitatelja da pročita komentare na arapskom
i turskom jeziku na knjigu Alija Ušija (preselio na ahiret 575 /1180) Emali
kasidesi.

U Stvaratelju nema promjene. On je bio i prije stvaranja alema kao što
je i sada. On sve sada stvara, i stvaraće sve, isto onako kako je sve iz ničega
stvorio. Najmanja promjena u njemu bi značila da je on stvorenje i da je
stvoren iz ništa.

sahibija). U stvari, bilo je i onih koji su izdali fetvu u kojoj su rekli da je on
kafir.79 Pismo koje je 705/1305. godine napisano Ibni Tejmijji glasi, ‘O moj
brate po vjeri koji sebe smatraš velikim alimom i imamom ovog vremena! Ja
sam te volio samo radi Allahovog zadovoljstva. Ja nisam odobravao alimima
koji su bili protiv tebe. Međutim, kada sam čuo neprikladne riječi ja sam
bio zapanjen.